实收资本（或股本） 37,069,047,698.29 37,069,047,698.29

   国家资本 37,069,047,698.29 37,069,047,698.29

   国有法人资本

   集体资本

   民营资本

   外商资本

   #减：已归还投资

   实收资本（或股本）净额 37,069,047,698.29 37,069,047,698.29

   其他权益工具 94,565,097,387.26 94,565,097,387.26

   其中:优先股

   永续债 94,565,097,387.26 94,565,097,387.26

   资本公积 19,679,385,678.03 20,864,970,020.23 1,185,584,342.20

   减:库存股

   其他综合收益 -593,264,121.56 -585,621,511.25 7,642,610.31

   其中：外币报表折算差额 701,386,464.93 701,386,464.93

   专项储备 478,032,072.01 478,032,072.01

   盈余公积

   其中：法定公积金

   任意公积金

   #储备基金

   #企业发展基金

   #利润归还投资

△一般风险准备 752,873,147.20 752,873,147.20

   未分配利润 -59,962,820,421.86 -62,487,321,091.34 -2,524,500,669.48

归属于母公司所有者权益合计 91,988,351,439.37 90,657,077,722.40 -1,331,273,716.97

   少数股东权益 145,999,540,068.74 144,187,490,700.21 -1,812,049,368.53

所有者权益合计 237,987,891,508.11 234,844,568,422.61 -3,143,323,085.50

负债及所有者权益合计 849,448,852,880.34 850,129,667,136.32 680,814,255.98

合并利润表

金额单位：元

项目 2022 年度（调整前） 2022 年度（调整后） 调整数

中国大唐集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

35

项目 2022 年度（调整前） 2022 年度（调整后） 调整数

一、营业总收入 252,967,454,140.29  252,551,642,651.82   -415,811,488.47

   其中：营业收入 252,673,656,026.52  252,257,844,538.05   -415,811,488.47

   △利息收入 293,790,530.12 293,790,530.12

   △已赚保费

   △手续费及佣金收入 7,583.65 7,583.65

二、营业总成本 250,221,216,641.16 249,814,234,323.21  -406,982,317.95

   其中：营业成本 223,007,522,118.46 222,600,539,800.51  -406,982,317.95

   △利息支出 27,453,670.12 27,453,670.12

   △手续费及佣金支出 6,421,827.91 6,421,827.91

   △退保金

   △赔付支出净额

   △提取保险责任准备金净额

   △保单红利支出

   △分保费用

   税金及附加 3,336,639,556.82 3,336,639,556.82

   销售费用 344,722,921.10 344,722,921.10

   管理费用 6,646,013,744.34 6,646,013,744.34

   研发费用 390,146,542.40 390,146,542.40

   财务费用 16,462,296,260.01 16,462,296,260.01

   其中：利息费用 17,349,750,186.64 17,349,750,186.64

   利息收入 1,184,348,992.14 1,184,348,992.14

   汇兑净损失（净收益以“-”号填

列）
-39,006,665.50 -39,006,665.50

   其他

   加：其他收益 1,721,069,495.55 1,721,069,495.55

   投资收益（损失以“-”号填列） 5,108,223,733.60 2,956,769,946.20 -2,151,453,787.40

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益 1,320,821,105.99 1,320,821,105.99

   ☆以摊余成本计量的金融资产终止

确认收益

   △汇兑收益（损失以“-”号填列） 9,627.25 9,627.25

   净敞口套期收益（损失以“-”号填列)

   公允价值变动收益（损失以“-”号填列） 143,803,323.80 143,803,323.80

   信用减值损失（损失以“-”号填列） 318,110,979.55 318,110,979.55

   资产减值损失（损失以“-”号填列） -557,208,291.37 -557,208,291.37

   资产处置收益（损失以“-”号填列） 184,041,048.89 184,041,048.89

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 9,664,287,416.40 7,504,004,458.48 -2,160,282,957.92

   加：营业外收入 1,591,202,247.77 1,591,202,247.77

   其中：政府补助 185,606,705.27 185,606,705.27

   减：营业外支出 399,904,602.91 399,904,602.91

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 10,855,585,061.26 8,695,302,103.34 -2,160,282,957.92

   减：所得税费用 4,147,684,984.14 4,143,735,117.82 -3,949,866.32

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 6,707,900,077.12 4,551,566,985.52 -2,156,333,091.60

   （一）按所有权归属分类:

   归属于母公司所有者的净利润 1,222,453,371.25 -936,629,232.83 -2,159,082,604.08

   *少数股东损益 5,485,446,705.87 5,488,196,218.35 2,749,512.48

   （二）按经营持续性分类:

   持续经营净利润 6,707,900,077.12 4,551,566,985.52 -2,156,333,091.60

   终止经营净利润

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

中国大唐集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

36

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 100.39 162.69 -38.29
本期偿还到期债券

所致

交易性金融资产 17.40 25.42 -31.53

主要为下属子公司

本期处置货币基金

导致期末余额减少

应收票据 2.27 6.95 -67.38
本期使用票据交易

的情况减少

应收账款 653.68 561.75 16.37 不适用

应收款项融资 7.52 11.89 -36.71
本期使用票据交易

的情况减少

预付款项 239.85 186.57 28.56 不适用

其他应收款 78.07 97.23 -19.71 不适用

买入返售金融资产 10.01 77.99 -87.17

逆回购投资根据公

司资金和投资安排

，择机进行投资，

此产品为短期投资

产品，年末余额较

上年末投资金额有

所下降

存货 101.62 106.34 -4.44 不适用

合同资产 3.16 26.12 -87.92

主要为下属子公司

本期结转建造收入

导致大幅减少

持有待售资产 - 0.29 -100.00
本期不存在持有待

售资产

一年内到期的非流

动资产
22.89 22.80 0.43 不适用

其他流动资产 100.23 90.12 11.22 不适用

发放贷款和垫款 10.98 10.32 6.48 不适用

债权投资 378.95 351.62 7.78 不适用

长期应收款 137.12 100.55 36.37

主要为下属子公司

应收销售商品款增

加导致

长期股权投资 296.22 267.09 10.91 不适用

其他权益工具投资 16.99 22.88 -25.74 不适用

其他非流动金融资

产
60.50 60.16 0.56 不适用

中国大唐集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

37

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

投资性房地产 17.77 16.13 10.16 不适用

固定资产 5,299.82 5,133.93 3.23 不适用

在建工程 712.73 675.02 5.59 不适用

使用权资产 35.07 26.58 31.91
主要为下属子公司

新增租入资产

无形资产 228.62 227.53 0.48 不适用

开发支出 4.00 4.47 -10.56 不适用

商誉 17.78 17.78 - 不适用

长期待摊费用 21.88 26.19 -16.43 不适用

递延所得税资产 39.53 56.36 -29.86 不适用

其他非流动资产 71.38 128.55 -44.47
本期预付工程、设

备款减少

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别
受限资产的账面价值

（非受限价值）
资产受限金额

受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 100.39 32.71 - 32.58

应收账款 653.68 216.36 - 33.10

应收账款融资 7.52 6.67 - 88.61

固定资产 5,299.82 159.31 - 3.01

无形资产 228.62 0.05 - 0.02

使用权资产 35.07 2.77 - 7.91

长期应收款 137.12 82.96 - 60.50

长期股权投资 296.22 38.72 - 13.07

其他 - 48.35 - -

合计 6,758.45 587.90 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

中国大唐集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

38

子公司

名称

子公司报

告期末资

产总额

子公司报

告期末资

产净额

子公司报

告期营业

收入

发行人直接

或间接持有

的股权比例

合计(%)

受限股权数量

占发行人持有

子公司股权总

数的比例(%)

权利受限原

因

大唐国

际发电

股份有

限公司

3,039.99 884.66 1,224.04 53.09 33.34 质押

合计 3,039.99 884.66 1,224.04 — — —

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：0 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0 亿元，收回：0 亿元；